— 1—

重 庆 市 档 案 学 会
中 档 联 职 业 技 能 鉴 定 中 心

渝档学发〔 2024〕10 号

关于举办电子档案管理办法
专题培训班的通知

各有关单位：

《电子档案管理办法》（国家档案局令第 22 号）自

2024 年 11 月 1 日起正式施行。为加强和规范电子档案

的全过程管理，推动电子档案管理转型，逐步提升档案

信息化建设能力，为档案事业科学发展提供高素质、专

业化人才保障，由重庆市档案学会与中档联职业技能鉴

定中心联合举办的“《电子档案管理办法》专题培训班”

拟定于 2024 年 11 月 26 日 -30 日在重庆举办。现将具体

事项通知如下：

一、参会对象

全国各级各类档案馆、高等院校、政府机关和企事

— 2—

业单位分管档案工作的领导、档案部门负责人及相关档

案人员；档案学专业教师；档案服务业企业相关人员等。

二、培训内容

1．《电子档案管理办法》整体解读：内容框架及与

《中华人民共和国档案法》《中华人民共和国档案法实施

条例》的衔接；

2．《电子档案管理办法》关于电子文件整理与归档

的相关规定及实施办法；

3．《电子档案管理办法》关于电子档案移交与接收、

保管与处置、开放与利用的相关规定及实施办法；

4．电子档案管理信息系统建设要求及实施办法；

5．电子档案异地异质备份应对策略；

6．电子档案安全管理体系构建；

7．面向单套制的电子档案管理与发展；

8．数字档案馆（室）建设要点；

9．电子档案管理的重庆实践；

10．研讨交流。

三、拟邀专家

会议拟邀请国家档案主管部门、高等院校及参与《电子

档案管理办法》制定的专家、学者联合授课及交流研讨。

四、会议时间及地点

时间：2024 年 11 月 26 日 -30 日（26 日报到）

地点：丽柏酒店 (重庆东站长生桥地铁站店 )

— 4—

重庆市档案学会秘书处 2024 年 11 月 4 日印发